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Enesetõhususe seosed romantilise äkkhülgamise, vanuse, suhtestaatuse ja kõrgeima 

omandatud haridusastmega noorte täiskasvanute seas 

Kokkuvõte 

Käesoleva uurimistöö eesmärk on lähemalt uurida enesetõhususe seoseid romantilise 

äkkhülgamise (ghosting) rakendamisega, vanuse, suhtestaatuse ja kõrgeima omandatud 

haridusastmega 18-29-aastaste inimeste seas. Andmete kogumiseks rakendati 

veebiküsimustikku, mis hõlmas endas romantilistes suhetes enesesetõhusust mõõtvat 

küsimustikku (Self-Efficacy in romantic relationships, SERR) (Riggio jt, 2011), Schwartzi 

portreeväärtuste küsimustikku (Schwartz jt, 2012) ning küsimusi isiklikust kokkupuutest 

äkkhülgamisega. Leiti statistiliselt oluline tulemus, et äkkhülgamist rakendanud inimeste 

enesetõhusus on madalam, kui inimestel, kes äkkhülgamist rakendanud ei ole. Samuti leiti, et 

romantilises suhtes olevate inimeste enesetõhusus on kõrgem, kui vallalistel inimestel. 

Enesetõhususe ja vanuse, ning enesetõhususe ja kõrgeima omandatud haridusastme vahel ei 

leitud statistiliselt olulisi tulemusi. Tulemused võimaldavad paremini mõista enesetõhususe 

seoseid äkkhülgamise rakendamisega suhtelõpetamisstrateegiana. 

Märksõnad: Enesetõhusus romantilistes suhetes, romantiline äkkhülgamine, demograafilised 

näitajad, noored täiskasvanud  
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The relationship between self-efficacy and ghosting, age, relationship status and the 

highest level of education achieved among young adults 

Abstract 

The aim of this study was to examine the relationship between self-efficacy and the 

use of ghosting as a relationship dissolution strategy, age, relationship status and the highest 

level of education achieved among people aged 18-29. An online questionnaire, which 

included the Self-Efficacy in Romantic Relationships Questionnaire (SERR) (Riggio et al., 

2011), the Schwartz Portrait Values Questionnaire (Schwartz et al., 2012), and questions 

about personal exposure to ghosting, was used to collect data. A statistically significant result 

was found that people who had used ghosting had lower self-efficacy than people who had 

not used ghosting. It was also found that people in romantic relationships had higher 

self-efficacy than single individuals. No statistically significant correlation was found 

between self-efficacy and age, or between self-efficacy and highest level of education 

obtained. The results contribute to a better understanding of the relationship between 

self-efficacy and the use of ghosting as a relationship dissolution strategy. 

Keywords: Self-efficacy in romantic relationships, ghosting, demographic indicators, young 

adults 
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Sissejuhatus 

Albert Bandura avaldas 1986. aastal teose “Social foundations of thought and action. 

A Social Cognitive Theory.” (edaspidi SCT), milles selgitas ta inimese olemust läbi triaadilise 

mudeli. Antud raamistikus kirjeldas ta inimese talitlust kui keskkonna, kognitiivsete faktorite 

ja käitumise dünaamiliste interaktsioonide tulemust (Bandura, 1986). SCT kohaselt mõjutab 

inimese enesetõhusus tema käitumist, omades rolli otsuste vastuvõtmises ning afektiivsetes 

protsessides. Kõnealune mudel võimaldab paremini mõista ka interpersonaalseid suhteid. 

Interpersonaalsed suhted on vastastikused sotsiaalsed ja emotsionaalsed suhted kahe või 

rohkema inimese vahel (Griffin, 1990). Nende hulka kuuluvad muuhulgas pere- või 

töösuhted ja romantilised suhted. Kuigi interpersonaalsed suhted võivad kesta kogu elu, ei ole 

nende pikaajaline püsimine alati tagatud. Suhted põhinevad vastastikustel ootustel ning kui 

antud ootused ei ole ühe või mõlema osapoole poolt täidetud, võib suhe katkeda.  

Romantilise suhte lõpetamine võib toimuda nii unilateraalse või bilateraalse otsusena 

(LeFebvre jt, 2019). Kui bilateraalse otsuse korral võtavad suhte mõlemad osapooled koos 

vastu otsuse suhe katkestada, siis on unilateraalsel lahkuminekul selge algataja, kelle 

initsiatiivil suhe lõpetatakse. Üks unilateraalsetest suhte lõpetamise viisidest on romantiline 

äkkhülgamine (ghosting). Tegemist on suhtelõpetamisstrateegiaga, mis võimaldab suhtluse 

täieliku katkestamise näol hoiduda otsesest konfliktist partneriga (Cambridge dictionary, 

2023; Navarro jt, 2021). Kuigi enesetõhususe näol on tegemist omadusega, mida mitmed 

uurijad on aastate jooksul põhjalikult uurinud, ei ole lähemalt vaadatud enesetõhususe seoseid 

romantilise äkkhülgamisega. Käesoleva uurimistöö eesmärk on analüüsida enesetõhususe ja 

romantilise äkkhülgamise vahelisi seoseid, lähtudes inimese enda hinnangust oma 

enesetõhususele romantilistes suhetes. Samuti analüüsiti enesetõhususe seoseid vanuse, 

suhtestaatuse ja kõrgeima omandatud haridusastmega. 

Enesetõhusus 

Enesetõhusus (self-efficacy) kujutab endas isiku uskumust, et ta suudab oma 

käitumisega ellu viia soovitud muutuseid (Bandura, 1986; Riggio jt, 2011). Bandura (1986) 

kohaselt on tunnetatud enesetõhusus oluline osa efektiivsest funktsioneerimisest. 

Enesetõhusus on inimese käitumises määrav, mõjutades mõtlemist ning otsuste vastuvõtmist 

(Bandura, 1986). Näiteks kalduvad inimesed hoiduma tegevustest, mida hindavad oma 

oskuste jaoks liiga raskeks, kuid tegevusi, milles hinnatakse oma oskuseid piisavaks, 

sooritatakse valdavalt enesekindlalt (Bandura, 1977; Bandura, 1997). Samuti on 
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enesetõhususel arvestatav roll afektiivsetes protsessides (Bandura, 1986). On leitud, et 

inimesed, kelle tunnetatud enesetõhusus on madal, keskenduvad rohkem oma puudustele ning 

hindavad ülesannete raskusastet kõrgemaks, kui need reaalsuses on (Beck, 1976; Lazarus & 

Launier, 1978; Meichenbaum, 1977; Sarason, 1975 viidatud Bandura 1986). Seega on 

enesetõhususe näol tegemist olulise omadusega, mis omab tähtsat rolli mitmetes olulistes 

igapäevaselt rakendatavates psüühika põhifunktsioonides.  

Bandura (1986) eristas tunnetatud enesetõhususes kaks olulist aspekti: tajutud 

enesetõhusus (perceived self-efficacy) ja vastus-tulemus ootus (response-outcome 

expectations). Tajutud enesetõhusus seisneb isiku hinnangus oma suutlikusele saavutada oma 

käitumisega teatud tasemel tulemus. Seevastu vastus-tulemus ootus hõlmab endas 

ennustatavaid tagajärgi, mis kindlale käitumisele järgnevad. Eelmainitud tahkude eristamine 

on oluline, sest isegi kui isik usub, et teatud käitumine viib kindla tulemuseni, ei pruugi ta 

antud käitumist ellu viia, kuna tal puudub usk oma suutlikkusse seda käitumist piisaval 

tasemel sooritada. Sellest tulenevalt ennustab tajutud enesetõhusus edukalt sooritust (Barling 

& Abel, 1983; Barling & Beattie, 1983; Godding & Glasgow, 1985; Lee, 1984a, 1984b; 

Manning & Wright, 1983; Williams & Watson, 1985 viidatud Bandura, 1986).  

Uuritud on ka enesetõhususe seoseid akadeemilise sooritusega. Bandura (1997) töö 

järgi on kõrgema enesetõhususega õppurid kindlamad oma võimes omandada akadeemilisi 

teadmisi. Lisaks mõjutab enesetõhusus õppurite huvi akadeemiliste valdkondade vastu, 

akadeemilisi saavutusi ja seda, kui edukalt ennast tulevikuplaanideks ette valmistatakse 

(Hackett, 1985, 1995; Holden jt, 1990; Schunk, 1989; Zimmerman, 1995 viidatud Bandura, 

1995). Laitinen jt (2024) leidsid, et kui kõrgema enesetõhususega tudengid rakendasid 

tõhusamaid õppemeetodeid, siis madala enesetõhususega õppurid kaldusid pinnapealsemate 

meetodite poole. Samuti on leitud positiivne korrelatsioon enesetõhususe ja akadeemiliste 

tulemuste vahel (Fakhrou & Habibi, 2021; Zahodne jt, 2015) ning seos kõrgeima omandatud 

haridusastmega (Leganger & Kraft, 2003; Zahodne jt, 2015). Seevastu soodustab madal 

enesetõhusus soodumust tunda ärevust, mis mõjub akadeemilisele sooritusele negatiivselt 

(Bandura, 1997), toonitades enesetõhususe olulisust hariduse omandamisel.  

Isiku enesetõhususes võivad elu jooksul toimuda muutused. Lapsena on inimese 

enesetõhususes suur roll oma oskuste võrdluses teiste lastega (Bandura, 1986). Vanuse 

kasvades kasvab ka inimeste hulk, kellega noored kokku puutuvad. Lasteaias ja koolis ennast 

vanusekaaslastega võrreldes võivad muutuda laste hinnangud oma oskustele, millest 

tulenevalt võivad muutused tekkida ka oma tunnetatud enesetõhususes (Bandura, 1986; 

Fahle, Lee & Loeb, 2019). Samad muutused jätkuvad läbi kogu elu. Olenevalt, kui edukalt 
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inimene uute väljakutsetega toime tuleb, korrigeerub ka enesetõhusus (Bandura, 1986). Kuigi 

enamik enesetõhususe arengut hõlmavad uuringud keskenduvad üle 60-aastastele inimestele 

(Maurer, 2001; McAvay, Seeman & Rodin, 1996; Tovel, Carmel & Raveis, 2019), on uuritud 

ka nooremaid inimesi. Viera ja Alves (2025) leidsid tudengeid uurides, et võrreldes 

enesetõhusust ülikoolis õppimise ajal perioodiga, kus liigutakse edasi töömaastikule, tõusis 

uuritavate enesetõhusus. Sellest hoolimata on noorte täiskasvanute enesetõhususe arengu 

kohta uurimusi võrdlemisi vähe ning valdkonnale tuleksid kasuks uuringud, mis 

keskenduksid noorematele inimestele.  

Enesetõhusus romantilistes suhetes 

Mõjutades erinevatel viisidel inimese funktsioneerimist, on enesetõhususel oluline 

roll ka interpersonaalsetes suhetes. Bandura (1997) teose kohaselt avaldab enesetõhusus mõju 

inimese käitumisele romantilistes suhetes ning viisidele, kuidas partneriga suheldakse, 

mõjutades suhte kvaliteeti ning kestvust. Fincham jt (2000) leidsid, et partnerid, kes 

omistasid oma abikaasale suurema enesetõhususe, kirjeldasid suuremat rahulolu partneri 

käitumise ning suhte kvaliteedi üle. Lisaks on leitud, et inimesed, kes uskusid rohkem oma 

konfliktilahendusoskustesse, demonstreerides sellega kõrgemat enesetõhusust, raporteerisid 

oma suhetes vähem konflikte ning suuremat rahulolu (Fincham ja Bradbury, 1987 viidatud 

Riggio 2011; Lopez jt, 2007). Enesetõhususe olulisust edukaks romantiliseks suhteks 

kinnitasid ka Cui jt (2008), kes leidsid, et inimesed, kes hindasid partneri enesetõhusust 

madalaks, raporteerisid oma suhtes rohkem konflikte ning madalamat rahulolu. Seega omab 

enesetõhusus tähtsat rolli inimese käitumises romantilises suhtes, suhte kvaliteedis ning 

kestvuses.  

Olles tugevalt seotud interpersonaalsete suhetega, võib enesetõhusus mõjutada ka 

viise, kuidas inimesed suhteid lõpetavad. Freedman jt (2018) leidsid, et inimesed, kes usuvad 

eduka suhte loomisel rohkem oma võimesse läbi töö suhet parandada, demonstreerides 

sellega kõrgemat enesetõhusust, rakendasid romantilist äkkhülgamist väiksema tõenäosusega. 

Võrdluseks kasutasid inimesed, kes ei uskunud, et suudavad tööga romantilist suhet 

parandada, palju suurema tõenäosusega äkkhülgamist. Samuti ei pruugi madala 

enesetõhususega inimesed olla piisavalt enesekindlad, et partnerile oma soovi suhe lõpetada 

otse välja öelda (Navarro jt, 2021). Lisaks mõjutab enesetõhusus inimese käitumist ohtlikuna 

tajutud olukordades (Bandura & Benight, 2003). Juhul, kui romantilise suhte seisundi üle 

reflekteerides jõutakse järeldusele, et tegemist on mitterahuldava olukorraga, võib tegemist 

olla inimese jaoks ohtliku olukorraga, kuna potentsiaalsete tagajärgede hulgas on suhte 
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katkemine. Bandura ja Benighti (2003) uuringu järgi võib antud olukorras enesetõhusus 

mõjutada inimese järgnevat käitumist. Spetsiifilisemalt mõjutab tunnetatud 

toimetulekuenesetõhusus (coping self-efficacy) viise, kuidas ohtusid tajutakse, ning sellest 

tulenevalt valitud käitumist. 

Romantiline äkkhülgamine  

Romantiline äkkhülgamine (edaspidi äkkhülgamine) on suhte lõpetamise viis, mis 

hõlmab endas täielikku suhtluse katkestust (Cambridge dictionary, 2023). Navarro jt (2021) 

on definitsiooni täpsustanud, kirjeldades äkkhülgamist kui suhtelõpetamistrateegiat, mis 

võimaldab hoiduda otsesest konfliktist partneriga ning vältida partneriga suhtestaatuse üle 

diskuteerimist. Äkkhülgamist iseloomustab tihti asjaolu, et äkkhülgamist kogenud inimene ei 

saa koheselt teadlikuks, et suhe temaga on lõpetatud (LeFebvre, 2017). Äkkhülgamise osaks 

saanud partner ei pruugi oma purunenud suhtest isegi teadlikuks saada enne, kui mitmete 

ohumärkide põhjal pilt kokku pannakse (LeFebvre, 2017).  

Äkkhülgamise rakendamisel võib olla mitmeid põhjuseid. Freedman (2022) leidis, et 

juhul, kui lahkumineku algataja kardab oma füüsilise heaolu eest, võib ta suurema 

tõenäosusega rakendada äkkhülgamist. Lisaks on äkkhülgamist rakendanud inimesed välja 

toonud antud suhtelõpetamisstrateegia mugavuse (Manning jt, 2019). Antud uuringus osaleja 

sõnul oli teisele osapoolele lahkumineku põhjuste selgitamise asemel lihtsam lõpetada 

sõnumitele vastamine. Äkkhülgamise rakendamist võib ka esile kutsuda puudulik 

suhtlemisoskus (Manning, 2019), mille tõttu ei osata partnerile oma soove kommunikeerida. 

Kui suhte lõpetaja jaoks võib äkkhülgamine pakkuda teiste suhtelõpetamistrateegiatega 

võrreldes eelnevalt mainitud eeliseid, võib äkkhülgamisel olla hüljatava jaoks negatiivne 

mõju. Manning (2019) uurimuses osalejad tõid intervjuudes välja, et olles hüljatud, tundsid 

nad ärevust, frustratsiooni, ebakindlust ning kahtlusi, kas saavad tulevikus potentsiaalseid 

partnereid usaldada. Lisaks sellele on leitud, et äkkhülgamist kogenud inimene võib 

hülgamise tagajärjel tunda puudust lõpetatusest (closure), mis takistab isikul suhtest edasi 

liikumist (Borgueta, 2015).  

Partneriga kontakti katkestamine on juba varasemalt olnud üks võimalustest suhte 

lõpetamiseks, kuid tehnoloogia arenguga on äkkhülgamise sagedus kasvanud (LeFebvre, 

2017). Tehnoloogia on tihti prominentsel kohal partneriga tutvumisel, suhtluse alustamisel, 

suhte loomisel ja hoidmisel. Samamoodi on tehnoloogia muutunud platvormiks suhte 

lõpetamisel.  LeFebvre jt (2017) teose kohaselt väljendub äkkhülgamine enamasti ühele või 

mitmele nutiseadmele tuginenud suhtluse katkestamisega. Tavaliselt iseloomustab 
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äkkhülgamist kõnede ja sõnumite ignoreerimine ning sotsiaalmeediaplatvormide kaudu (nt 

Tinder, Facebook, Snapchat, Instagram, Twitter jne) kontakti leidmise katsetele mitte 

vastamine. Suhte lõpetaja võib äkkhülgamist rakendada läbi oma personaalse kasutaja 

kustutamise, kuid tihti jätkavad hülgajad sotsiaalmeediaplatvormil tegutsemist (Biolcati jt, 

2022). Paljudel internetiplatvormidel on võimalik kasutada funktsiooni soovitud kasutaja 

blokeerimiseks, mis ei võimalda antud kasutajal isikuga enam kontakti saada. Kirjeldatud 

funktsiooni lihtsus ja efektiivsus hõlmavad endas äkkhülgamise rakendamiseks sobilikke 

tingimusi, võimaldades hülgajal end olukorrast füüsiliselt ja vaimselt eemaldada (Sprecher jt, 

2010). Äkkhülgamise rakendamiseks sobilike tingimuste levik peegeldub ka 

suhtelõpetamisstrateegia populaarsuses. Nimelt tunnistasid ühe uuringu kohaselt 84% 

Z-põlvkonna ja Y-põlvkonna generatsioonide inimestest, et nendega on äkkhülgamise teel 

suhe lõpetatud (Holt, 2023). Kõnealuses uuringus ei täpsustatud, kas tegemist oli romantilise- 

või mõnda muud liiki suhtega. Seega on tehnoloogia arengu ning digitaalsete suhtluskanalite 

toel saanud äkkhülgamisest laialdase levikuga suhtelõpetamisstrateegia. 

Äkkhülgamine noorte täiskasvanute seas 

Suur osa äkkhülgamisest leiavad aset ühel või mitmel sotsiaalmeediaplatvormil 

(Biolcati jt, 2022). Kõige suurem osa sotsiaalmeediakasutajatest on vanuses vahemikus 18-29 

(Pew Research Centre, 2021). Sama vanusevahemikku on kirjeldatud kui kerkivat 

täiskasvanuiga (emerging adulthood) (LeFebvre, 2019). Antud vanuses inimesed kasutavad 

tihti suhete defineerimiseks ning suhtesiseseks suhtluseks erinevaid tehnoloogilisi vahendeid 

(LeFebvre, 2019). Samuti on kerkivasse täiskasvanuikka kuuluvate noorte suhted kergelt 

purunevad ja ebastabiilsed (Fincham & Cui, 2011; van Dulmen, Claxton, Collins, & 

Simpson, 2014). Võttes arvesse noorte täiskasvanute suhete tuginemist sotsiaalmeediale ja 

antud suhete ebakindlat püsivust, ei ole üllatav, et valdav enamus noortest täiskasvanutest on 

äkkhülgamisega kogemuste näol tuttavad (Holt, 2023). Äkkhülgamine on levinud viis suhte 

lõpetamiseks, mille kohta on läbi viidud võrdlemisi vähe empiirilisi uuringuid, ning selle 

kasutamine kujutab endas emotsionaalset valu ja ebameeldivust mõlemale osapoolele 

(Koessler, 2019). Seega on oluline antud teemat lähemalt uurida. Antud nähtuse paremini 

mõistmine looks paremad eeldused äkkhülgamise negatiivsete tagajärgedega tegelemiseks. 

Kuna antud suhtelõpetamisstrateegiaga on kõige suurem kokkupuude noortel täiskasvanutel, 

keskendutakse käesolevas uurimistöös vanusegrupile 18-29.  
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Käesolev uurimus 

Käesoleva uurimistöö eesmärk on uurida lähemalt enesetõhususe ja romantilise 

äkkhülgamise seoseid, vaadates lähemalt inimesi, kes rakendavad suhtelõpetamisstrateegiana 

äkkhülgamist. Samuti käsitletakse enesetõhususe seoseid vanuse, suhtestaatuse ja kõrgeima 

omandatud haridusastmega. 

Eelnevale tuginedes püstitatakse hüpoteesid: 

Hüpotees 1: Inimeste, kes on rakendanud äkkhülgamist, enesetõhusus on madalam, kui 

inimeste enesetõhusus, kes äkkhülgamist rakendanud ei ole. 

Hüpotees 2: Isiku enesetõhusus on positiivses korrelatsioonis isiku vanusega. 

Hüpotees 3: Romantilises suhtes olevate inimeste enesetõhusus on kõrgem, kui vallaliste 

inimeste enesetõhusus.  

Hüpotees 4: Kõrgharidusega inimeste enesetõhusus on kõrgem, kui kesk- või põhiharidusega 

inimeste enesetõhusus. 

Meetod 

Valim 

Käesolevas uuringus rakendati mugavusvalimit, mille raames jagati andmete 

kogumiseks loodud küsimustikku kaastudengite, pereliikmete ning muude tuttavatega. 

Samuti jagati küsimustikku kõigi küsimustikku rakendavate uurijate sotsiaalmeediakanalites 

ning Tartu Ülikooli psühholoogia instituudi suhtluskanalites.  

Kokku vastas küsimustikule 1004 inimest. Valimist eemaldati 129 vastust, mille 

esitaja ei olnud sisestanud oma vanust ning 253 vastust, kelle vanus ei jäänud vahemikku 

18-29 aastat. Samuti eemaldati kaks vastust, kes olid oma soo sisestanud kohatult ning 282 

vastust, kes ei jõudnud küsimustiku viimase leheni. Andmete puhastamise lõpuks jäi 

valimisse 338 inimest, kelle keskmine vanus oli M = 22,24 (SD = 2,613). 

Alles jäänud valimist olid meessoost 54 (15,98%) ning naissoost 282 (83,43%) 

inimest. 0,59% valimist hõlmasid kaks vastajat, kellest esimene klasifitseeris ennast 

soovoolava isikuna ning teine jättis antud küsimusele vastamata.  

264 (78,10%) inimest identsifitseerisid ennast heteroseksuaalsena, 3 (0,89%) inimest 

homoseksuaalsena, 63 (18,64%) biseksuaalsena, 4 (1,18%) panseksuaalsena ning 2 (0,59%) 
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aseksuaalsena. Kaks vastajat vastasid antud küsimusele vastusega “Ei tea” või jätsid 

küsimusele vastamata.  

Kõige levinum, 204 (63,61%), kõrgeim omandatud haridustase oli keskharidus. 

Sellele järgnes 93 (27,51%) vastanu puhul kõrgharidus. 17 (5,03%) vastaja kõrgeim 

omandatud haridustase oli kutseharidus ja 13 (3,85%) puhul põhiharidus või madalam.  

Andmeid koguti ka vastajate suhtestaatuse kohta. 93 (27,52%) vastanutest omistas 

oma suhtestaatuseks valiku “vallaline, ei pea ennast kellegagi seotuks” ning 33 (9,76%) 

vastavalt “vallaline, kuid pean ennast seotuks ühe või enama inimesega”. 201 (59,47%) 

vastanutest olid suhtes ning 11 (3,25%) abielus või registreeritud kooselus. 

Protseduur 

Käesolevas uurimistöös rakendati andmete kogumiseks anonüümset küsimustikku. 

Küsimustik loodi keskkonnas LimeSurvey. Küsimustiku alguses informeeriti vastajat 

küsitluse olemusest, vastuste anonüümsusest ning andmekogumise eesmärkidest. Seejärel 

paluti vastajal sisestada enesekohane demograafiline informatsioon, mis hõlmas endas vastaja 

vanust, sugu, seksuaalset orientatsiooni, kõrgeimat lõpetatud haridustaset ning vastaja 

suhtestaatust uuringus osalemise hetkel. Küsimuste korral oli võimalik osalejatel uuringu 

läbiviijatega ühendust võtta meili teel. Järgnevalt paluti osalejal vastata tõlgitud SERR 

(Self-efficacy in romantic relationships) küsimustikule (Riggio jt, 2011). Seejärel esitati 

vastajale Schwartzi portreeväärtuste küsimustik (Schwartz jt, 2012). Küsimustiku lõpus paluti 

vastajal jagada, kas ta on ise rakendanud äkkhülgamist ning kas tema suhtes on rakendatud 

äkkhülgamist. Küsimustiku lõpus toodi välja võimalused vaimse tervisega seostuva abi 

saamiseks. Andmeid koguti 2023. aasta septembrini ning säilitakse teaduslikel eesmärkidel 

kuni 2025. aasta juunini.  

Küsimustik “Enesetõhusus romantilistes suhetes” 

Enesetõhusus romantilistes suhetes (Self-Efficacy in Romantic Relationships, SERR) 

küsimustik (Riggio jt, 2011) koosneb 12 enesekohasest väitest, mis võimaldavad hinnata 

vastaja enesetõhusust romantilistes suhetes (vt Lisa 1). Käesolevas uurimistöös rakendati 

antud küsimustiku eestikeelset versiooni (Tamme, 2017). Vastaja märkis Likert tüüpi skaalal, 

kuivõrd ta esitatud väitega nõustub. Skaala paikneb vahemikus 1-9, kusjuures 1 tähistab “ei 

nõustu üldse” ning 9 tähistab “nõustun täielikult”. Küsimustikus saavutatav minimaalne 

skoor on 1 ja maksimaalne skoor on 9. Küsimustiku eestikeelse tõlke skaala Cronbachi α = 
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0,87 (Tamme, 2017). Ingliskeelse skaala sisemine reliaablus on α = 0,89 (Riggio et al., 2011). 

Käesoleva uuringu raames leitud skaala Cronbachi α = 0,87. 

Schwartzi Portreeväärtuste Küsimustik 

​ Schwartz jt (1992) inimlike põhiväärtuste teooria (Theory of basic human values) 

hõlmab endas kümmet erinevat inimlikku väärtust, mis on tuvastatavad kõikides kultuurides 

(Schwartz jt, 2012). Väärtuste mõõtmiseks lõi autor Schwartzi Portreeväärtuste Küsimustiku 

(The Portrait Values Questionnaire, PVQ-R). Käesolevas uuringus kasutati küsimustiku 

eestikeelset versiooni (Tart jt, 2014). Antud küsimustikuga kogutud andmeid käesoleva 

uurimistöö raames ei kasutatud. Portreeväärtuste küsimustik oli osa suuremast küsimustikust 

teiste paralleelselt läbi viidavate uurimistööde tõttu, kes kasutasid andmete kogumiseks 

samuti kõnealust küsimustikku. 

Isiklik kogemus äkkhülgamisega 

Küsimustiku lõpus esitati osalejale küsimused: 1) “Kas Teiega on kunagi romantiline 

ja/või seksuaalne partner järsku ja ilma seletuseta suhtluse katkestanud ehk kasutanud 

romantilist äkkhülgamist?” ning 2) “Kas Te olete kunagi romantilise ja/või seksuaalse suhte 

lõpetamiseks oma partneriga järsku ja ilma seletuseta suhtluse katkestanud ehk kasutanud 

romantilist äkkhülgamist?”. Vastusevariandid olid “Ei”, “Jah, üks kord”, “Jah, mitu korda” 

või “Ei oska öelda”. Äkkhülgamise kogemist puudutava küsimuse olulisus seisneb 

äkkhülgamise rakendamist puudutava küsimuse mõju pehmendamises.  

Uuringu eetiline kulg 

Käesolev uurimistöö on saanud eetikakomitee nõusoleku (esialgse nõusoleku 

protokoll nr 371/T-11 ning jätkutaotluse kinnitamise protokoll nr 375/M-10). Uuringu 

läbiviimisel järgiti head teadustava, austades uuritavate autonoomiat ning eraelu, ja lähtuti 

mittekahjustamise, heategemise ja õigluse printsiibist. Isikuandmete kogumine toimus 

isikustamata kujul.  

Autori panus 

Uurimistöö autori panus seisneb enesetõhususe ja romantilise äkkhülgamise seosete 

uurimises, andmete kogumises ja analüüsimises, valdkonna kohta kogutud teadmiste 

laiendamises ning nende põhjal teemast parema arusaama kujundamises.  
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Andmeanalüüs 

Käesolevas uurimistöös kasutati statistilise analüüsi läbiviimiseks Microsoft Excelit 

ning programmi JASP 0.19.1. Enne statistiliste testide läbiviimist arvutati iga vastaja kohta 

keskmine SERR-skoor. SERR-skoori leidmiseks leiti SERR-küsimustiku kõikide vastuste 

keskmine skoor, rakendades kindlate küsimuste korral vastuse pöördväärtust. Kõikide 

statistiliste testide läbiviimisel lähtuti normaaljaotuse hindamisel vahemikust [-1; 1] ning 

olulisusnivoost p = 0,05. 

​ Esimene hüpotees oli: “Inimeste, kes on rakendanud äkkhülgamist, enesetõhusus on 

madalam, kui inimeste enesetõhusus, kes äkkhülgamist rakendanud ei ole”. Antud testi 

läbiviimiseks liigitati küsimuse “Kas Te olete kunagi romantilise ja/või seksuaalse suhte 

lõpetamiseks oma partneriga kasutanud järsku ja ilma seletuseta suhtluse katkestamist ehk 

kasutanud romantilist äkkhülgamist?” vastused kahte kategooriasse (“Ei ole”, “Jah, olen”). 

Esimesse kategooriasse liigitati vastused “Ei ole” (N = 192) ning vastused “Jah, ühe korra” 

(N = 64) ja “Jah, mitu korda” (N = 65) liigitati teise kategooriasse. Vastused “Ei oska öelda” 

(N = 17) jäeti antud analüüsist välja. Seejärel viidi hüpoteesi kontrollimiseks läbi sõltumatute 

gruppide t-test. Levene’i testi alusel, mis võimaldab hinnata andmete dispersioone, leiti, et 

rühmade hajuvused ei ole homogeensed (p = 0,004). Seetõttu jätkati Welchi t-testiga, mida 

kasutatakse sõltumatute gruppide keskmiste tulemuste võrdlemiseks juhul, kui rühmade 

hajuvused on erinevad.  

​ Teine hüpotees püstitati järgnevalt: “Isiku enesetõhusus on positiivses korrelatsioonis 

isiku vanusega”. Antud hüpoteesi analüüsiks valiti korrelatsioonanalüüs. Kuigi mõlemad 

muutujad olid vähemalt intervallskaalal, asümmeetriakordaja ja järsakusastme kohaselt 

normaaljaotuslikud, puudus hajuvusdiagrami järgi muutujate vahel lineaarne seos. Seetõttu 

jätkati mitteparameetrilise korrelatsioonikordaja Spearmani rhoga.  

  Kolmas hüpotees oli: “Romantilises suhtes olevate inimeste enesetõhusus on 

kõrgem, kui vallaliste inimeste enesetõhusus”. Taas otsustati rakendada sõltumatute gruppide 

t-testi, kuna sooviti võrrelda kahe sõltumatu grupi skooride keskmisi tulemusi. Andmed olid 

vähemalt intervallskaalal ning normaaljaotuslikud, kuid kuna andmete dispersioonid on 

erinevad (p < 0,001), rakendati Welchi t-testi. 

Neljas hüpotees püstitati järgnevalt: “Kõrgharidusega inimeste enesetõhusus on 

kõrgem, kui kesk- või põhiharidusega inimeste enesetõhusus”. Antud hüpoteesi 

kontrollimiseks valiti sõltumatute gruppide ANOVA ehk ühesuunaline dispersioonanalüüs, 

kuna sooviti võrrelda enam kui kahe grupi keskmisi tulemusi ning uurida ühe kategoriaalse 



Enesetõhusus, selle seosed äkkhülgamise ja demograafiliste näitajatega​ ​   ​   13 

sõltumatu muutuja mõju. Vastajad, kes olid oma haridustasemeks määranud kutsehariduse, 

jäeti käesolevast analüüsist välja. Antud statistilise testi läbiviimise eeldused olid täidetud: 

sõltuv muutuja oli vähemalt intervallskaalal ning sõltumatu muutuja oli kategoriaalne, 

vaatlused on teineteisest sõltumatud, sõltuv muutuja on gruppide lõikes normaaljaotuslik ning 

hajuvused on homogeensed (p = 0,841).  

Tulemused 

Kirjeldav statistika 

Valimi enesetõhusust romantilistes suhetes illustreerib sugude lõikes Tabel 1. 

Uuringus osalejate keskmine SERR-skoor oli M = 6,754 (SD = 1.310). Meeste tajutud 

enesetõhusus romantilistes suhetes oli vähesel määral kõrgem, kui naistel. Inimesed, kelle 

sugu ei olnud ei mees-  ega naissoost hindasid oma enesetõhusust eelnevalt mainitutest 

arvestatavalt madalamaks.  

Samuti on Tabelis 1 spetsiifilisemalt välja toodud äkkhülgamise rakendamine sugude 

lõikes. Enamik meessoost uuringus osalejatest ei olnud suhtelõpetamisstrateegiana 

äkkhülgamist rakendanud. Äkkhülgamist rakendanud meestest oli suurem osa seda kasutanud 

ühe korra. Naissoost isikute seas olid äkkhülgamist rakendanud natukene üle poolte osalejate. 

Äkkhülgamist ühel korral rakendanud naissoost isikuid oli mõnevõrra vähem, kui korduvalt 

äkkhülgamist kasutanud naisi. Valimi liikmetest, kelle sugu ei olnud mees- ega naissoost, oli 

üks inimene rakendanud äkkhülgamist korduvalt ning teine mitte ühtegi korda.  

 

Tabel 1. Enesetõhusus romantilistes suhetes äkkhülgamise rakendamise järgi sugude lõikes 

     ​ ​        Enesetõhusus                ​ ​ Äkkhülgamise rakendamine n (%) 

 Sugu M SD Mitte 
ühtegi 
korda 

Jah, üks 
kord 

Jah, mitu 
korda 

Ei oska 
öelda 

Mehed (54) 6,854 1,280 37 (68,9) 9 (16,6) 5 (9,3) 3 (5,6) 

Naised (282) 6,744 1,317 154 (54,6) 55 (19,5) 59 (20,9) 14 (5,0) 

Muu (2) 5,415 0,474 1 (50) 0 (0) 1 (50) 0 (0) 

 Märkused: M = aritmeetiline keskmine, SD = standardhälve, n = inimeste arv.  
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Enesetõhusus romantilistes suhetes ja äkkhülgamise rakendamine 

Sõltumatute gruppide t-testi tulemused näitasid statistiliselt olulist erinevust kahe 

grupi vahel. Suhtelõpetamisstrateegiana äkkhülgamist rakendanud inimeste enesetõhusus 

romantilistes suhetes oli madalam (M = 6,442, SD = 1,460), kui inimestel, kes ei ole 

äkkhülgamist kasutanud (M = 6,967, SD = 1,169), t(233,059) = 3.418, p < 0,001, Coheni d = 

0,397. 

Enesetõhusus romantilistes suhetes ja vanus 

Korrelatsioonanalüüsi tulemusena leiti statistiliselt mitteoluline tulemus, et vanuse ja 

enesetõhususe vahel puudus korrelatsioon (⍴ = -0,020, p = 0,721). Tulemust illustreerib 

Joonis 1. 

 

Joonis 1. Enesetõhususe seos vanusega. 
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Enesetõhusus romantilistes suhetes ja suhtestaatus 

Sõltumatute gruppide t-testi tulemuse toel leiti, et vallaliste enesetõhusus romantilistes 

suhetes (M = 6,106, SD = 1,447) on statistiliselt oluliselt madalam suhtes inimeste 

enesetõhususest (M = 7,139, SD = 1,050), t(203,627) = -6,990, p < 0,001. Efekti suurus, mida 

mõõdeti Coheni d toel, viitas suurele efektile (d = 0,82). 

Enesetõhusus romantilistes suhetes ja kõrgeim omandatud haridustase 

Enesetõhusust romantilistes suhetes hinnati kõige madalamalt kõrghariduse grupis (M 

= 6,675; SD = 1,34; N = 93). Keskharidusega grupp hindas oma enesetõhususe keskmiselt 

kõrgemaks, kui kõrgharitud gruppi kuuluvad isikud (M = 6,801; SD = 1,27; N = 215). Kõige 

kõrgemalt hindasid oma enesetõhusust põhihariduse gruppi kuuluvad isikud (M = 7,008; SD 

= 1,44; N = 13). Tulemused ei olnud statistiliselt olulised (p = 0,588).  

Arutelu 

​ Käesoleva töö keskne konstrukt on enesetõhusus romantilistes suhetes. 

Spetsiifilisemalt analüüsiti enesetõhususe seoseid suhtelõpetamisstrateegia romantilise 

äkkhülgamisega, keskendudes vanusegrupile 18-29. Samuti uuriti enesetõhususe seoseid 

vanuse, suhtestaatuse ja kõrgeima omandatud haridusastmega. Tuginedes varasematele 

uuringutele, püstitati neli hüpoteesi, millest said kinnitatud kaks. 

​ Esimene hüpotees oli: ”Inimeste, kes on rakendanud äkkhülgamist, enesetõhusus on 

madalam, kui inimestel, kes äkkhülgamist rakendanud ei ole.” Hüpotees võeti vastu, sest 

analüüs näitas, et gruppide vahel leidus statistiliselt oluline erinevus ning inimesed, kes olid 

varasemalt suhtelõpetamisstrateegiana äkkhülgamist rakendanud, hindasid oma enesetõhusust 

madalamaks, kui inimesed, kes seda teinud ei olnud. Tulemused on kooskõlas Freedman jt 

(2018) leiuga, et inimesed, kes ei uskunud oma võimesse läbi töö suhet parandada, 

rakendasid äkkhülgamist suurema tõenäosusega. Tegemist võib olla ühe võimaliku 

põhjusega, miks äkkhülgamist mitte rakendanud inimesed hindavad oma enesetõhusust 

kõrgemaks. Sattudes vastamisi probleemidega, võib neis leiduda veendumus antud probleeme 

lahendada. Juhul, kui lahendus on edukas, ei pruugi järgneda suhte lõpetamist. Isegi, kui 

partneriga suheldes lahendust ei leita, ning suhe lõpetatakse, ei ole tegemist äkkhülgamisega, 

sest äkkhülgamine seisneb definitsiooni (Cambridge dictionary, 2023; Navarro jt, 2023) järgi 

partneriga suhtluse lõpetamises, partneriga sellest diskuteerimata. 
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​ Teine hüpotees püstitati järgnevalt: ”Isiku enesetõhusus on positiivses korrelatsioonis 

isiku vanusega.” Hüpotees lükati tagasi, kuna analüüsi tulemusena leiti statistiliselt 

mitteoluline tulemus ning muutujate vahel puudub korrelatsioon. Tulemus on vastuolus Viera 

ja Alvesi (2025) uuringuga, kus leiti, et tudengite enesetõhusus kasvas ülikoolist tööturule 

edasi liikudes, viidates asjaolule, et valimi vanemate liikmete enesetõhusus võib olla kõrgem, 

kui noorematel uuringutes osalejatel. Tulemuste dissonants võib tuleneda uuringute meetodite 

erinevusest. Käesolevas uuringus analüüsiti erinevas vanuses inimeste enesetõhusust ning 

puudus inimese enesetõhususe mõõtmine läbi aja. Seetõttu võib antud hüpoteesi uurimisel 

tulevikus olla praktilisem longituuduuringu ülesehitus, kus jälgitakse inimese enesetõhususe 

arengut pikema aja vältel ning võrreldakse seda sama inimese tulemustega.  

​ Kolmas hüpotees, mis püstitati järgnevalt: ”Romantilises suhtes olevate inimeste 

enesetõhusus on kõrgem, kui vallaliste inimeste enesetõhusus”, võeti vastu. Gruppe võrreldes 

leiti, et vallaliste inimeste enesetõhusus oli statistiliselt oluliselt madalam, kui romantilises 

suhtes olevatel inimestel. Leid on kooskõlas varasemate uuringutega, kes leidsid, et inimesed, 

kes hindasid oma partneri enesetõhusust kõrgeks, raporteerisid oma suhetes kõrgemat 

rahulolu ja vähem konflikte, soodustades selle näol suhte püsivust (Cui jt, 2008; Fincham ja 

Bradbury, 1987 viidatud Riggio 2011; Lopez jt, 2007). Lisaks võib suhtes inimeste kõrgem 

enesetõhusus tuleneda asjaolust, et suhtes olles on täidetud mõned kriteeriumid, mille põhjal 

oma sooritust suhetes hinnatakse. Vastupidiselt on võimalik, et vallaliste uuringus osalejate 

minevikus on aset leidnud ebaõnnestunud suhte tagajärjel romantilise suhte purunemine, mis 

võib hinnangut oma oskustele negatiivselt mõjutada. Käesolevas uurimistöös varasemate 

suhtekogemuste kohta andmeid ei kogutud, mille tõttu ei ole võimalik antud nüansile 

hinnangut anda. Tulevastes uuringutes võib seetõttu kirjeldatud asjaolule rohkem tähelepanu 

pöörata. 

​ Neljas hüpotees sõnastati järgnevalt: ”Kõrgharidusega inimeste enesetõhusus on 

kõrgem, kui kesk-või põhiharidusega inimestel.” Hüpotees lükati tagasi. Kõrgharidusega 

inimesed hindasid oma enesetõhusust teiste gruppidega kõige madalamalt. Inimesed, kelle 

kõrgeim omandatud haridusaste oli keskharidus, hindasid oma enesetõhusust kõrgemalt, kui 

kõrgharitud inimesed ja madalamalt, kui põhiharidusega inimesed. Kõige kõrgemalt hindasid 

oma enesetõhusust põhiharidusega inimesed. Tulemused on vastuolus Leganger & Kraft 

(2003) uuringuga, kus leiti positiivne korrelatsioon enesetõhususe ja hariduse vahel. Lisaks 

on leitud, et kõrgema enesetõhususega inimesed rakendavad tõhusamaid õpimeetodeid ning 

saavutavad kõrgemaid akadeemilisi tulemusi, viidates akadeemilisele võimekusele õppida 

kõrgema tasemega institutsioonides (Fakhrou & Habibi, 2021; Laitinen jt, 2024; Zahodne jt, 
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2015). Sellest hoolimata ei kirjelda akadeemiline võimekus inimese isiklikke soove ning ei 

pruugi arvesse võtta, kas inimene üldse soovib järgnevasse haridusastmesse õppima 

suunduda. Samuti satuvad inimesed järgnevates kooliastmetes vastamisi keerulisemate 

probleemidega, millega võib kaasneda soorituse langus, mõjutades seeläbi enesetõhusust 

negatiivselt. 

Uurimistöö piirangud ja edasised uurimissuunad 

Käesoleva töö tulemusi tõlgendades tuleb arvesse võtta teatud piiranguid. Uuringu 

viidi läbi mugavusvalimiga, mille tõttu koosneb valim peamiselt Tartu Ülikooli psühholoogia 

instituudi suhtluskanaleid jälgivatest inimestest, kellest paljud on tudengid. Samuti oli kaldus 

valim vanuse poolest vanusegrupi nooremasse otsa, sugude lõikes oli naissoost isikuid 

oluliselt rohkem, kui mees- või muust soost isikuid ning põhiharidusega isikuid oli valimis 

arvestatavalt vähem, kui teistest haridusastmetest. Seetõttu ei pruugi tulemused olla 

üldistatavad laiemas populatsioonis. Edasistes uuringutes tuleks kasu suuremast valimist, mis 

jaguneks demograafiliste tunnuste järgi ühtlasemalt. Samuti lisaks uuringutele väärtust 

erinevate kultuuride esindatus valimis, et lähemalt analüüsida potentsiaalseid 

kultuuridevahelisi erinevusi nähtuse esinemises. 

Uurimistöö raames koguti andmeid ühel korral. Võttes arvesse, et inimese 

enesetõhususes võivad aja jooksul toimuda muutused, võib antud meetod jääda ammendavate 

järelduste tegemiseks puudulikuks. Enesetõhususe ja vanuse seoste uurimisel oleks mõistlik 

rakendada longituuduuringut, et analüüsida inimese enesetõhususe arengut läbi aja ning 

võrrelda seda inimese personaalsete varasemate tulemustega. Juhul, kui võrreldakse 

erinevatest vanustest inimeste enesetõhusust, võivad tulemusi mõjutama hakata 

individuaalsed erinevused, mille tagajärjel kannatab tulemuste valiidsus. 

Küsimustik mõõtis spetsiifiliselt enesetõhusust romantilistes suhetes, mis ei pruugi 

olla kõige optimaalsem viis enesetõhususe ja kõrgeima omandatud haridusastme seoste 

uurimises. Inimese enesetõhusus romantilistes suhetes võib erineda sama isiku 

enesetõhususest muudes valdkondades. Tulevastes uuringutes on soovitatav kas üldisemalt 

või valdkonnaspetsiifiliselt enesetõhusust mõõtvat küsimustikku.  

Lisaks olenes andmete kogumine oluliselt inimese aususest. Romantilist äkkhülgamist 

võidakse tõlgendada kui sotsiaalselt ebasoositavat käitumist ning küsimustikule vastaja ei 

pruugi tahta tunnistada, et on antud suhtelõpetamisstrateegiat rakendanud. Kuigi küsimustiku 

koostamisel paigutati strateegiliselt küsimus äkkhülgamise kogemise kohta enne 
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äkkhülgamise rakendamise küsimust, et pehmendada teise küsimuse kaalu, ei garanteeri see, 

et valimi liikmed vastasid antud küsimusele ausalt. Edasistele uuringutele on keeruline antud 

probleemile lahendust pakkuda, kuna puudub universaalne lahendus, kuidas garanteerida 

vastuste tõelevastavus. Siiski on tegemist nüansiga, millega tulemuste tõlgendamisel 

arvestada. 

Kokkuvõte 

​ Käesolevas uurimistöös leiti, et äkkhülgamist rakendanud inimeste enesetõhusus oli 

madalam, kui inimestel, kes äkkhülgamist rakendanud ei ole. Samuti leiti, et romantilises 

suhtes olevate inimeste enesetõhusus on kõrgem, kui vallalistel inimestel. Äkkhülgamise näol 

on teaduslikus kontekstis tegemist võrdlemisi noore fenomeniga, mida käsitlevaid uuringuid 

ei ole antud suhtelõpetamisstrateegia ammendavaks mõistmiseks piisavalt ning tulemused 

võimaldavad saavutada parema arusaama enesetõhususe mõjust inimese valitud 

suhtelõpetamisstrateegiale. Tulevastes uuringutes on soovitatav rakendada suuremat valimit, 

mille demograafilised näitajad jaguneks ühtlasemalt, et tagada tulemuste üldistatuvus 

suuremas populatsioonis. 
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Lisa 1. 

Tabel 1 Enesetõhusus romantilistes suhetes (Self-Efficacy in Romantic Relationships, SERR) 

küsimustik (Riggio jt, 2011) pilooditud tõlge 

 

1.​ Ma olen üks nendest inimestest, kes ei ole suhetes hea partner* 

2.​ Ebaõnnestumine suhetes tekitab minus soovi rohkem pingutada 

3.​ Kui teen suhetes plaane, olen kindel, et suudan neid teostada 

4.​ Mul on suhetes keeruline keskenduda olulistele probleemidele* 

5.​ Kui ma esimesel korral millegagi suhetes hakkama ei saa, siis üritan seni, kuni see 

välja tuleb 

6.​ Ma ei suuda lahendada suhetes kerkivaid probleeme* 

7.​ Vahel väldin suhtesse astumist, kuna see vajab liigselt tööd* 

8.​ Suhtes olemine on minu jaoks keeruline* 

9.​ Suhte hoidmine on minu jaoks keeruline* 

10.​Ma ei ole kindel, kas ma suudan olla hea partner* 

11.​Ma ei jaksa pidevalt tegeleda suhte arendamisega* 

12.​Minu jaoks on eduka suhte hoidmine keeruline* 
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